
UỶ BAN NHÂN DÂN 
 TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Bình Định, ngày          tháng     năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện  

Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông  
giai đoạn 2021 - 2025, đoạn qua địa bàn thị xã Hoài Nhơn  

(diện tích điều chỉnh theo Nghị quyết số 1216/NQ-UBTVQH15  
ngày 08/10/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội) 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024; 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Nghị quyết số 1216/NQ-UBTVQH15 ngày 08/10/2024 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc điều chỉnh chủ trương chuyển mục đích sử dụng 

rừng, đất rừng và đất trồng lúa nước từ 2 vụ trở lên của Dự án đường bộ cao 

tốc Bắc - Nam giai đoạn 2021 - 2025; 

Theo Văn bản số 654/BVPTR-KHKT ngày 03/12/2024 của Quỹ Bảo vệ và 

Phát triển rừng tỉnh về việc tiếp nhận tiền trồng rừng thay thế khi chuyển mục 

đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án đường bộ cao tốc 

Bắc - Nam giai đoạn 2021 - 2025, đoạn qua địa bàn thị xã Hoài Nhơn; 

Theo Văn bản số 685/BVPTR-KHKT ngày 27/12/2024 của Quỹ Bảo vệ và 

Phát triển rừng tỉnh về việc tiếp nhận tiền trồng rừng thay thế khi chuyển mục 

đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án đường bộ cao tốc 

Bắc - Nam giai đoạn 2021 - 2025, đoạn qua địa bàn thị xã Hoài Nhơn; 

Theo đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng của UBND thị xã Hoài Nhơn 

tại Văn bản số 01/ĐĐN-UBND ngày 09/01/2025 và đề nghị của Sở Nông nghiệp 

và PTNT tại Tờ trình số 08/TTr-SNN ngày 10/01/2025. 

 

 

224 16 01



2 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện 

Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 

2021 - 2025, đoạn qua địa bàn thị xã Hoài Nhơn (diện tích điều chỉnh theo Nghị 
quyết số 1216/NQ-UBTVQH15 ngày 08/10/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội), với tổng diện tích là 11,44 ha (Dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài 

Nhơn do Ban Quản lý dự án 2 thuộc Bộ Giao thông vận tải làm chủ dự án: 

11,16 ha; Dự án thành phần đoạn Hoài Nhơn - Quy Nhơn do Ban Quản lý dự án 

85 thuộc Bộ Giao thông vận tải làm chủ dự án: 0,28 ha), trong đó: 
- Diện tích rừng trồng: 11,44 ha; thuộc quy hoạch rừng sản xuất. 

- Vị trí:   
+ Dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn: Khoảnh 3, tiểu khu 7, 

xã Hoài Sơn; khoảnh 7, tiểu khu 40E, phường Hoài Hảo; khoảnh 2, 4, tiểu khu 

61A,  phường Hoài Thanh Tây; khoảnh 6, 8, 9, tiểu khu 77A, phường Hoài Tân; 

khoảnh 2, 5, tiểu khu 77B, phường Bồng Sơn, thị xã Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định. 

+ Dự án thành phần đoạn Hoài Nhơn - Quy Nhơn: Khoảnh 3, tiểu khu 

105, phường Hoài Đức, thị xã Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định. 

- Hồ sơ: Có hồ sơ theo quy định tại khoản 2 Điều 42 Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 

91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ kèm theo, gồm: 

+ Văn bản số 01/ĐĐN-UBND ngày 09/01/2025 của UBND thị xã Hoài 

Nhơn về việc đề nghị quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích 
khác. 

+ Nghị quyết số 1216/NQ-UBTVQH15 ngày 08/10/2024 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc điều chỉnh chủ trương chuyển mục đích sử dụng 

rừng, đất rừng và đất trồng lúa nước từ 2 vụ trở lên của Dự án đường bộ cao tốc 

Bắc - Nam giai đoạn 2021 - 2025. 

+ Văn bản số 654/BVPTR-KHKT ngày 03/12/2024 của Quỹ Bảo vệ và 

Phát triển rừng tỉnh về việc tiếp nhận tiền trồng rừng thay thế khi chuyển mục 

đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án đường bộ cao tốc Bắc 

- Nam giai đoạn 2021 - 2025, đoạn qua địa bàn thị xã Hoài Nhơn. 

+ Văn bản số 685/BVPTR-KHKT ngày 27/12/2024 của Quỹ Bảo vệ và 

Phát triển rừng tỉnh về việc tiếp nhận tiền trồng rừng thay thế khi chuyển mục 

đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án đường bộ cao tốc Bắc 

- Nam giai đoạn 2021 - 2025, đoạn qua địa bàn thị xã Hoài Nhơn. 

+ Báo cáo thuyết minh kết quả điều tra, khảo sát và xây dựng bản đồ hiện 

trạng rừng khu vực đề nghị quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng 

rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Bình Định (Diện tích bổ sung theo 

ranh giới giải phóng mặt bằng điều chỉnh) Dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - 



3 

Hoài Nhơn thuộc Dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai 
đoạn 2021 - 2025. 

+ Báo cáo thuyết minh kết quả điều tra, khảo sát và xây dựng bản đồ hiện 

trạng rừng khu vực đề nghị quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng 

rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Bình Định (Diện tích bổ sung theo 

ranh giới giải phóng mặt bằng điều chỉnh) Dự án thành phần đoạn Hoài Nhơn - 
Quy Nhơn thuộc Dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai 
đoạn 2021 – 2025. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan 

hướng dẫn UBND thị xã Hoài Nhơn thực hiện việc chuyển mục đích sử dụng 

rừng theo quy định; chỉ đạo đơn vị liên quan cập nhật diễn biến rừng và đất lâm 

nghiệp (Tăng/Giảm) theo quy định hiện hành của Nhà nước.  

2. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, tham mưu UBND tỉnh giải quyết 

các nội dung liên quan đất đai để thực hiện Dự án theo đúng quy định.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và PTNT, 

Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải, Chủ tịch UBND thị xã Hoài 

Nhơn, Giám đốc Ban Quản lý dự án 85, Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Giao thông 

vận tải và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 3;  

- Các Bộ: GTVT, TNMT, NNPTNT (để báo cáo); 

- HĐND tỉnh (để báo cáo); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- BQLDAĐTXD&PTQĐ thị xã Hoài Nhơn;  

- Lưu: VT, K4, K10, K19. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 

 


